
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 02/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2013, n. 1039
 
POIn Turismo - seguito DGR 332/2010 - approvazione mod. operative, ratifica Prot. Intesa AdG Pres.
Consiglio, DISET, Regione Puglia trasferimento O.U.I.MiBAC funzioni delegate OI Rete offerta “Appro di
Turistici del Mediterraneo” approvazione schema accordo attuazione e conferimento mandato al
direttore d’Area Promozione Territorio Saperi e Talenti alla sottoscrizione e alle procedure attuative.
 
 
 
Il Vice Presidente, prof.ssa Angela Barbanente con delega ai Beni culturali, unitamente all’Assessore al
Mediterraneo Attività culturali e Turismo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria condotta dal
Responsabile monitoraggio e controllo Asse IV dott. Giuseppe Tucci di intesa con il Dirigente del
Servizio Beni culturali, avv. Silvia Pellegrini, e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue.
 
Premesso:
- che il Programma operativo interregionale “At-trattori culturali, naturali e turismo” (POI Attrattori o
Programma) è stato approvato con decisione C(2008) 5527 del 06 ottobre 2008 della Commissione
europea, da ultimo modificata dalla Decisione C(2012) 9884 del 19 dicembre 2012, e che in
adempimento al disposto dell’art. 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 era stato originariamente
conferito il ruolo di Autorità di Gestione alla Regione Campania;
- che con deliberazione n. 180 del 17 febbraio 2009 la Giunta Regionale ha formalmente preso atto per
quanto di competenza del predetto programma POIn (FESR) 2007/2013 e con successiva deliberazione
n. 830 del 13 maggio 2009 ha provveduto ad approvare le candidature dei Poli e delle Reti;
- che nella seduta del 3 dicembre 2009 il CTCA ha approvato la proposta formulata dall’ADG per la
designazione delle Amministrazioni Capofila delle Reti interregionali di offerta, con individuazione della
Regione Puglia nel ruolo di Organismo Intermedio responsabile delle funzioni di programmazione, di
attuazione e di gestione delle operazioni inerenti la Rete “Gli approdi turistici del Mediterraneo”;
- che l’individuazione delle Reti e dei Poli, con la correlata definizione delle relative caratteristiche è stata
approvata nella II seduta del Comitato di sorveglianza del 18 dicembre 2009;
- che con deliberazione n. 332 del 10 febbraio 2010 la Giunta regionale ha dato avvio alle attività
operative del POIn definendone le modalità attuative e conferendo mandato al responsabile della
Struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn PAIn” Direttore
dell’Area Politiche per la promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti a porre in essere tutte le
iniziative ed attività dirette all’attuazione del POIn;
- che la summenzionata struttura, sulla base del mandato ricevuto ha avviato un articolato percorso
partenariale di condivisione e concertazione del Programma, all’esito del quale gli enti locali ricadenti nei
territori dei Poli hanno trasmesso le schede progetto di interventi candidabili (vedi nota prot. 810 del
18.06.2010);

1



- che in data 30 luglio 2010 è stata sottoscritta la Convenzione ex art. 42 Regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio, tra l’ADG e la Regione Puglia, Area Politiche per la promozione del territorio,
dei saperi e dei talenti per l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione ai fini turistici del
patrimonio di attrattori dei Poli di cui alle Rete di offerta “Gli Approdi turistici del Mediterraneo”;
- che con Delibera di Giunta Regionale n. 354 dell’8 marzo 2011, sulla base del percorso partenariale
effettuato ed all’esito del processo istruttorio condotto dalla struttura di progetto con il supporto della
società Puglia Sviluppo S.p.A. incaricata delle funzioni di Assistenza tecnica (convenzione approvata
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 904 del 25.03.2010) si è formalmente preso atto dei Piani
summenzionati;
- che in più occasioni la Regione Puglia, per il tramite del Responsabile della Struttura di progetto come
sopra individuato, ha provveduto a trasmettere all’ADG gli elenchi di interventi coerenti con il
Programma, sia al fine di assicurare l’avvio della spesa e facilitare la rendicontazione nel rispetto del
criterio del N+2, sia per l’individuazione di nuova progettualità selezionata sulla base del percorso di
concertazione territoriale avviato;
- che la Direzione stessa ha formulato e sottoposto all’ADG una proposta di semplificazione delle
responsabilità tecnico-operative e delle modalità di gestione del Programma che garantisse al contempo
la massimizzazione dell’interregionalità e maggiori livelli qualitativi e quantitativi di spesa;
- che in data 17 febbraio 2011 è stata sottoscritta una Intesa, resa esecutiva successivamente con
DPCM 20 maggio 2011, tra il Ministro per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale e i
Presidenti delle Regioni dell’Obiettivo Convergenza, avente ad oggetto, tra l’altro, il trasferimento della
titolarità degli incarichi di ADG e di Autorità di certificazione della Regione Campania agli Uffici per il
Ministero per i Rapporti con le Regioni e la Coesione territoriale;
- che in data 8 luglio 2011 sono state trasmesse dalla Presidenza del Consiglio, Ministero per i rapporti
con le Regioni e la Coesione Territoriale, le Linee, gli indirizzi e gli impegni per l’avanzamento operativo
del POIN recanti la previsione della responsabilità, in capo alle quattro Regioni partecipanti al
programma nel rispettivo territorio, dell’attuazione degli interventi previsti dallo stesso;
- che con successivo DPCM del 15 ottobre 2012 le funzioni di Autorità di Gestione sono state assegnate
al Dipartimento per lo Sviluppo e delle Economie Territoriali (DISET) della Presidenza del Consiglio;
- che in data 1° febbraio 2013 è stata notificata alla Commissione europea la nuova versione del
SIGECO;
- che il Programma è stato oggetto di modifica approvata in Comitato di Sorveglianza con procedura
scritta conclusa il 27 febbraio 2013, notificata alla Commissione il 6 marzo 2013;
- che nella sua riformulazione il POIn prevede che gli Organismi Intermedi si riducano da 7 a 3 ed in
particolare per l’Asse I “Valorizzazione e integrazione su scala interregionale del patrimonio culturale e
naturale” sia confermato soltanto il Ministero per i Beni e le attività culturali (MIBAC);
- che il Programma prevede la sottoscrizione di specifici accordi operativi di attuazione sottoscritti tra le
singole Regioni e dagli OI il cui schema proposto dalla ADG è condiviso dagli OI e dalle Regioni;
- che l’inserimento degli interventi selezionati dagli OI negli accordi operativi di attuazione è condizione
necessaria per la loro attuazione;
- che il programma aggiornato agisce in stretta sinergia con le politiche per la valorizzazione dell’offerta
culturale, turistica e naturalistica che le Regioni attuano attraverso i POR;
- che in data 03/05/2013, è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra l’ADG - DISET, il Ministero per
l’Ambiente e la Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), le quattro Regioni coinvolte dal programma e il
MIBAC, che in ragione della nuova articolazione del Programma, ha risolto le convenzioni del 30 luglio
2010 relative, per la Regione Puglia, all’assunzione del ruolo di OI della Rete di offerta “Gli Approdi
turistici del Mediterraneo”, disciplinando le modalità di trasferimento delle competenze dei cessati OI in
capo al MIBAC quale unico organismo intermedio per l’attuazione dell’ASSE I.
 

2



Considerato
- che sulla base di quanto in premessa menzionato la procedura per la selezione degli interventi da
ammettere a finanziamento deve essere articolata nel modo seguente:
- l’OI MIBAC individua e propone un elenco di interventi a valenza nazionale che rispettino i criteri di
ammissibilità del Programma, in coerenza con la programmazione unitaria regionale, nazionale e
comunitaria;
- la Regione individua e propone una lista di interventi a valenza locale che rispettino i medesimi criteri;
- i risultati sono condivisi mediante elaborazione di un’unica lista di interventi a scorrimento, ordinata per
priorità di attuazione;
- la Regione assume un ruolo di coordinamento e direzione nell’individuazione e selezione degli
interventi da realizzare a livello locale, assicurando in tal modo una programmazione coordinata e
integrata a livello regionale;
- gli interventi inseriti nella lista summenzionata devono rispettare oltre ai criteri di selezione approvati
dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e
turismo” e la coerenza con la programmazione unitaria, la sostenibilità gestionale, con priorità al criterio
della maturità progettuale, in quanto gli interventi, impegnando fondi FESR del ciclo 2007-2013,
dovranno concludersi (chiusura del cantiere e rendicontazione e verifica della spesa) entro il
30/06/2015;
- che in riscontro alla comunicazione inviata dalla nuova ADG DISET in data 03.05.2013 circa la
necessità di procedere alla selezione degli interventi attraverso un percorso partenariale condiviso da
concludersi con la sottoscrizione tra OI MIBAC e Regione dell’accordo operativo di attuazione in
premessa menzionato, la Direzione d’Area ha provveduto, con separate note (prot.558 del 17.05.2013 -
Polo Gargano e prot. 556 in pari data - Polo Salento) a richiedere agli enti locali afferenti i Poli un
aggiornamento delle schede progetto degli interventi originariamente candidati, evidenziando la
necessità di procedere in coerenza con il nuovo programma e le nuove regole del SIGECO
- che il termine per la presentazione delle anzidette schede scade il 15 giugno p.v;
 
Rilevato:
- che con Determinazioni dirigenziali n. 11 del 5 novembre 2009 e n. 13 del 6 novembre 2009 del
Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti è stata istituita la
Struttura di Progetto “S.P. gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn” e ne è stato
conferito l’incarico dirigenziale ad interim al medesimo Direttore;
- che l’organigramma delle strutture organizzative dell’Organismo Intermedio sono state contemplate nel
Sistema di Gestione e di Controllo (SI.GE.CO) approvato dall’ADG con Decreto dirigenziale n. 32 del 6
ottobre 2010;
- che l’avvenuta risoluzione delle convenzioni stipulate in data 30 luglio 2010, in premessa menzionate
attribuisce le responsabilità di Organismo Intermedio per l’attuazione del Programma all’OI MIBAC
mantenendo in capo alle Amministrazioni Regionali cessate dal ruolo di O.I. gli obblighi derivanti dagli
impegni precedentemente assunti;
- che si rende necessario adeguare la summenzionata struttura di progetto coordinata dal Direttore
d’Area alle modifiche sopravvenute nel programma
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m. e i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed

3



f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore proponente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. di ratificare il Protocollo di Intesa, allegato sub A) parte integrante alla presente deliberazione e,
sottoscritto in data 03/05/2013 tra l’ADG - DISET, il Ministero per l’Ambiente e la Tutela del territorio e
del Mare (MATTM), le quattro Regioni coinvolte dal programma e il MIBAC, e finalizzato alla risoluzione
delle convezioni siglate il 30 luglio 2010 di cui in narrativa ed al trasferimento delle competenze dei
cessati OI al MIBAC, quale unico Organismo intermedio per l’attuazione dell’Asse I “Valorizzazione e
integrazione su scala interregionale del patrimonio culturale e naturale”;
2. di approvare lo schema tipo di Accordo operativo di attuazione, allegato sub B) parte integrante alla
presente deliberazione, da sottoscrivere tra Regione Puglia e OI MIBAC, quale condizione necessaria
per l’attuazione degli interventi da finanziare con le risorse POIn, così come stabilito nella nuova
versione del programma stesso e richiamata in narrativa;
 
3. di dare mandato al Responsabile della struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale,
finanziaria e progettuale POIn PAIn”, Direttore d’Area Politiche per la promozione del territorio, dei
Saperi e dei Talenti, in continuità con quanto previsto dalla Deliberazione di giunta 332 del 2010 ed in
coerenza con la nuova formulazione del Programma alla sottoscrizione dell’Accordo operativo di
attuazione e di porre in essere tutte le iniziative ed attività dirette all’attuazione del POIn secondo le
modalità e le regole indicate nell’Accordo stesso.
 
4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


